8

ХАНТЫ–МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ-ЮГРА

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СИБИРСКИЙ

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 02.06.2025

№ 23
п. Сибирский
О внесении изменений в постановление Администрации сельского поселения Сибирский от 24.01.2024 № 2 «Об утверждении муниципальной программы сельского поселения Сибирский «Реализация полномочий органов местного самоуправления на 2025-2027 годы»»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 179 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, руководствуясь постановлением Администрации сельского поселения Сибирский от 01 декабря 2022 года № 71 «О муниципальных и ведомственных программах сельского поселения Сибирский», Уставом сельского поселения Сибирский:

Внести в постановление Администрации сельского поселения Сибирский от 24.01.2025 № 2 «Об утверждении муниципальной программы сельского поселения Сибирский «Реализация полномочий органов местного самоуправления на 2025-2027 годы»» следующие изменения:
1. Паспорт муниципальной программы изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
2. Приложение 1 к муниципальной программе «Реализация полномочий органов местного самоуправления на 2025-2027 годы» изложить в новой редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
3.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).
Глава сельского
поселения Сибирский

Н.С. Бальзирова

Приложение 1
к постановлению Администрации

сельского поселения Сибирский

от 02.06.2025 № 23
Паспорт муниципальной программы

	Наименование муниципальной программы
	«Реализация полномочий органов местного самоуправления»

	Сроки реализации муниципальной программы
	2025 – 2027 годы

	Куратор муниципальной программы
	Полунина Кристина Михайловна – ВРИО главы сельского поселения Сибирский

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация сельского поселения Сибирский (далее – сельское поселение)

	Соисполнители муниципальной программы
	отсутствуют

	Цели муниципальной программы
	Создание условий для эффективного выполнения полномочий органов местного самоуправления сельского поселения Сибирский

	Задачи муниципальной программы
	1.  Обеспечение исполнения полномочий и функций органов местного самоуправления сельского поселения.

2.  Обеспечение финансовыми средствами резервного фонда сельского поселения.

3. Обеспечение исполнения полномочий по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности в границах сельского поселения.

4. Обеспечение исполнения переданных органам местного самоуправления сельского поселения отдельных государственных полномочий.

5. Осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения.

6. Реализация мероприятий в области развития технической и технологической основы становления информационного общества и формирования электронного правительства.

7. Реализация мероприятий в области в области энергосбережения и повышение энергоэффективности.

8. Реализация мероприятий в области жилищного хозяйства.

9. Повышение уровня благоустройства территории сельского поселения.

10. Реализация мероприятий в области комплексного развития культуры.

11. Реализация мероприятий в области комплексного развития физической культуры и спорта.

12. Реализация мероприятий в области социальной политики

	Подпрограммы
	отсутствуют

	Целевые показатели

муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование целевого показателя

	Документ – основание

	Значение показателя по годам

	базовое значение

	2025 год
	2026 год
	2027 год
	на момент окончания реализации муниципальной программы
	ответственный исполнитель/ соисполнитель за достижение показателя

	1.
	уровень обеспечения выполнения полномочий и функций органов местного самоуправления сельского поселения, %;
	Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устав сельского поселения Сибирский
	100
	100
	100
	100
	100
	сельское поселение

	2.
	доля расходов на формирование резервного фонда сельского поселения в общем объеме расходов бюджета поселения, %
	статья 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации
	≤0,3
	≤0,3
	≤0,3
	≤0,3
	≤0,3
	сельское поселение

	3.
	уровень обеспечения исполнения переданного органам местного самоуправления сельского поселения отдельного государственного полномочия по осуществлению первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты, %;
	Закон ХМАО – Югры от 23.12.2021 № 111-оз «О внесении изменений в Закон Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «О методике расчета размера

и распределения субвенций между бюджетами муниципальных районов,

городских округов на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты, и наделении органов местного самоуправления муниципальных районов отдельными государственными полномочиями по расчету и предоставлению указанных субвенций бюджетам поселений»
	100
	100
	100
	100
	100
	сельское поселение

	4.
	уровень обеспечения исполнения переданного органам местного самоуправления сельского поселения отдельного государственного полномочия в сфере государственной регистрации актов гражданского состояния, %;
	пункт 1 статьи 4 Федерального закона от 15 ноября 1997 года № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния" полномочий Российской Федерации на государственную регистрацию актов гражданского состояния»
	100
	100
	100
	100
	100
	сельское поселение

	5.
	уровень обеспечения деятельности добровольных народных дружин, %;
	Постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 5 октября 2018 года № 348-п «О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Профилактика правонарушений и обеспечение отдельных прав граждан»

	100
	100
	100
	100
	100
	сельское поселение

	6.
	доля обеспеченности объектов социальной сферы противопожарными средствами, %;
	постановление Правительства РФ от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации»
	100
	100
	100
	100
	100
	сельское поселение

	7.
	уровень обеспечения содержания дорог, %;
	статья 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации
	100
	100
	100
	100
	100
	сельское поселение

	8.
	сокращение объема потребления энергоресурсов, к предыдущему году, ежегодно не менее 10%;
	Федеральный закон от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»
	-
	10
	10
	10
	10
	сельское поселение

	9.
	уровень содержания и эксплуатации имущества, находящегося в муниципальной собственности, %;

	100
	100
	100
	100
	100
	сельское поселение

	10.
	уровень обеспечения энергоснабжения сети уличного освещения, %;

	100
	100
	100
	100
	100
	сельское поселение

	11.
	уровень обеспечения текущего содержания объектов благоустройства, %;

	100
	100
	100
	100
	100
	сельское поселение

	12.
	уровень обеспечения выполнения полномочий и функций муниципальных учреждений культуры, %;

	100
	100
	100
	100
	100
	сельское поселение

	13.
	количество граждан, получивших дополнительные меры социальной поддержки, чел. в год;

	4
	4
	4
	4
	4
	сельское поселение

	14
	количество проведенных спортивно-массовых мероприятий, ед. в год.

	10
	10
	10
	10
	10
	сельское поселение

	15
	уровень обеспечения информационного общества,%
	Постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 05.10.2018 № 353-п «О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа-Югры «Цифровое развитие Ханты-Мансийского автономного округа-Югры»
	100
	100
	100
	100
	100
	сельское поселение

	Параметры финансового обеспечения муниципальной программы
	Источники финансирования
	Расходы по годам (тыс. рублей)

	всего
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	Всего
	201 138,76
	79 746,00
	60 096,45
	61 296,31

	федеральный бюджет
	1 156,80
	359,10
	392,00
	405,70

	бюджет автономного округа
	67,40
	21,80
	22,80
	22,80

	бюджет сельского поселения
	199 914,56
	79 365,10
	59 681,65
	60 867,81

	иные источники финансирования
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Параметры финансового обеспечения региональных проектов, проектов автономного округа
	Источники финансирования
	Расходы по годам (тыс. рублей)

	всего
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	Всего

	федеральный бюджет

	бюджет автономного округа

	бюджет сельского поселения

	иные источники финансирования

Приложение 2
к постановлению Администрации

сельского поселения Сибирский

от 02.06.2025 № 23
Приложение № 1

к муниципальной программе «Реализация полномочий

 органов местного самоуправления на 2025-2027 годы»

Распределение финансовых ресурсов муниципальной программы (по годам)

	№ структурного элемента (основного мероприятия)
	Структурный элемент (основное мероприятие) муниципальной программы
	Ответственный исполнитель/

соисполнитель
	Источники финансирования

	Финансовые затраты на реализацию

 (тыс. рублей)

	всего
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Основное мероприятие «Обеспечение выполнения полномочий органов местного самоуправления» (показатель 1)
	сельское поселение
	всего
	60 235,96
	21 418,70
	19 907,70
	18 909,56

	федеральный бюджет

	бюджет автономного округа

	бюджет сельского поселения
	60 235,96
	21 418,70
	19 907,70
	18 909,56

	иные источники финансирования

	2.
	Основное мероприятие «Управление резервными средствами бюджета сельского поселения»

(показатель 2)
	сельское поселение
	всего
	300,00
	100,00
	100,00
	100,00

	федеральный бюджет

	бюджет автономного округа

	бюджет сельского поселения
	300,00
	100,00
	100,00
	100,00

	иные источники финансирования

	3.
	Основное мероприятие «Мероприятия по обеспечению первичных мер пожарной безопасности»

(показатели 6)
	сельское поселение
	всего
	3 000,00
	2 000,00
	500,00
	500,00

	федеральный бюджет

	бюджет автономного округа

	бюджет сельского поселения
	3 000,00
	2 000,00
	500,00
	500,00

	иные источники финансирования

	4.
	Основное мероприятие «Реализация отдельных государственных полномочий»

(показатели 3,4,5)
	сельское поселение
	всего
	4 760,20
	3 885,70
	430,40
	444,10

	федеральный бюджет
	 1 156,80
	359,10
	392,00
	405,70

	бюджет автономного округа
	68,40
	21,80
	22,80
	22,80

	бюджет сельского поселения
	3 536,00
	3 504,80
	15,60
	15,60

	иные источники финансирования

	5.
	Основное мероприятие
«Дорожная деятельность» (показатель 7,10)
	сельское поселение
	всего
	33 862,42
	12 185,60
	9 651,90
	12 024,92

	федеральный бюджет

	бюджет автономного округа

	бюджет сельского поселения
	33 862,42
	12 185,60
	 9 651,90
	12 024,92

	иные источники финансирования

	6.
	Основные мероприятия в области информационных технологий (показатель 15)
	сельское поселение
	всего
	682,50
	227,50
	227,50
	227,50

	федеральный бюджет

	бюджет автономного округа

	бюджет сельского поселения
	682,50
	227,50
	227,50
	227,50

	иные источники финансирования

	7.
	Основное мероприятие
«Обеспечение мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности»

(показатель 8)
	сельское поселение
	всего
	750,00
	250,00
	250,00
	250,00

	федеральный бюджет

	бюджет автономного округа

	бюджет сельского поселения
	750,00
	250,00
	250,00
	250,00

	иные источники финансирования

	8.
	Основное мероприятие  «Обеспечение надлежащего уровня эксплуатации муниципального имущества» (показатель 9)
	сельское поселение
	всего
	5 045,00
	5 015,00
	15,00
	15,00

	федеральный бюджет

	бюджет автономного округа

	бюджет сельского поселения
	5 045,00
	5 015,00
	15,00
	15,00

	иные источники финансирования

	9.
	Основное мероприятие «Организация благоустройства территории поселения»

(показатели 11)
	сельское поселение
	всего
	11 131,26
	 8 922,40
	1 198,79
	1 010,07

	федеральный бюджет

	бюджет автономного округа

	бюджет сельского поселения
	11 131,26
	8 922,40
	1 198,79
	1 010,07

	иные источники финансирования

	10.
	Основное мероприятие «Организация досуга, предоставление услуг организаций культуры» (показатель 12)
	сельское поселение
	всего
	75 305,72
	23 719,20
	25 793,26
	25 793,26

	федеральный бюджет

	бюджет автономного округа

	бюджет сельского поселения
	75 305,72
	23 719,20
	   25 793,26
	25 793,26

	иные источники финансирования

	11.
	Основное мероприятие «Развитие физической культуры и массового спорта» (показатель 14)
	сельское поселение
	всего
	3 527,10
	1 175,70
	1 175,70
	1 175,70

	федеральный бюджет

	бюджет автономного округа

	бюджет сельского поселения
	3 527,10
	1 175,70
	1 175,70
	1 175,70

	иные источники финансирования

	12.
	Основное мероприятие «Реализация мероприятий в области социальной политики» (показатель 13)
	сельское поселение
	всего
	2 538,60
	846,20
	846,20
	846,20

	федеральный бюджет

	бюджет автономного округа

	бюджет сельского поселения
	2 538,60
	846,20
	846,20
	846,20

	иные источники финансирования

	Всего по муниципальной программе

	всего
	201 138,76
	79 746,00
	60 096,45
	61 296,31

	федеральный бюджет
	1 156,80
	359,10
	392,00
	405,70

	бюджет автономного округа
	67,40
	21,80
	22,80
	22,80

	бюджет сельского поселения
	199 914,56
	79 365,10
	59 681,65
	60 867,81

	иные источники финансирования